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동계중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-17 예산액 175,368,000

2017학년도 동계중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 130,278,000원"을 "세입·세출 각각 175,368,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 동계중학교 (단위 : 천원)

추경1회 175,368 130,278 45,090 34.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 4,600 11,683 6.6

기본적 교육활동 5,610 42,176 24.0

선택적 교육활동 4,000 9,700 5.5

교육활동 지원 35,130 54,636 31.1

학교 일반운영 -4,250 55,995 31.9

학교 재무활동 0 1,178 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 40,800 162,718 92.7

이전수입 기타이전수입 0 300 0.1

자체수입 학부모부담수입 4,000 5,810 3.3

자체수입 행정활동수입 320 570 0.3

기타수입 전년도이월금 -30 5,970 3.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 163,018 122,218 40,800

1.교육비특별회계이전수입 162,718 121,918 40,800

1.교육비특별회계전입금수입 162,718 121,918 40,800

1.학교회계전입금 162,718 121,918 40,800

1.학교운영비전입금 121,918 121,918 0

2.목적사업비전입금 40,800 0 40,800(성립전)혁신학교운영 : 31,000,000원 × 1교 = 31,000,000

농산어촌방과후학교운영지원 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

흡연예방및금연실천학교운영 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

자유학기제운영 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

스포츠클럽활동비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.민간이전수입 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

1.기타지원금 300 300 0

2.자체수입 6,380 2,060 4,320

1.학부모부담수입 5,810 1,810 4,000

1.수익자부담수입 5,810 1,810 4,000

1.방과후학교활동비 4,000 0 4,000

1.방과후학교활동비 4,000 0 4,000방과후학교운영(목적) : 4,000,000원×1회= 4,000,000

2.현장체험학습비 1,600 1,600 0

1.현장체험학습비 1,600 1,600 0

3.졸업앨범비 210 210 0

1.졸업앨범비 210 210 0

2.행정활동수입 570 250 320

1.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20불용물품매각대 : 20,000원×1회= 20,000

2.기타행정활동수입 550 250 300
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 300 0 300

1.기타행정활동수입 300 0 300흡연예방운영비 : 300,000원×1회= 300,000

3.기타수입 5,970 6,000 -30

1.전년도이월금 5,970 6,000 -30

1.순세계잉여금 5,970 6,000 -30

1.순세계잉여금 5,970 6,000 -30

1.순세계잉여금 5,970 6,000 -30순세계잉여금 : 5,969,860원-6,000,000원= -30,000

세입합계 175,368130,278 45,090
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 11,683 7,083 4,600

1.보건 관리 5,311 4,711 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,341 1,741 600

1.학생안전관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.보건실운영 422 422 0

1.학생복지비 422 422 0  

3.학생건강검사 489 489 0

1.학생복지비 489 489 0  

4.교직원연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.상담운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600흡연예방교육자료  100,000원×2회= 200,000

흡연예방강화물구입  100,000원×2회= 200,000

흡연예방활동자료구입  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 2,970 2,970 0

1.먹는물관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육격차 해소 4,000 0 4,000

1.방과후학교활동비지원 4,000 0 4,000

1.농산어촌대상자지원 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000농산어촌방과후지원  4,000,000원×1교= 4,000,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학생복지 2,372 2,372 0

1.학생복지운영 2,372 2,372 0

1.졸업앨범제작 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.학생교과서구입 1,742 1,742 0

1.교육운영비 1,742 1,742 0  

2.기본적 교육활동 42,176 36,566 5,610

1.교과 활동 17,486 17,056 430

1.교과활동지원 4,320 4,290 30

1.기초학력지도 2,490 2,490 0

1.운영수당 2,490 2,490 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 930 900 30

1.교육운영비 930 900 30교사용교과서(지도서)  30,000원×1회= 30,000

3.기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.부장및담임등협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 390 390 0

1.사회교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.역사교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

4.수학교과활동 700 700 0

1.수학교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.과학교과활동 8,340 7,940 400

1.기술·가정교과운영 1,540 1,140 400

1.교육운영비 940 940 0  

2.비품구입비 600 200 400자산취득성교구  200,000원×2개= 400,000

2.과학교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

6.체육교과활동 1,384 1,384 0

1.체육교과운영 1,384 1,384 0

1.교육운영비 884 1,384 -500체육물품  -250,000원×2개= -500,000

2.비품구입비 500 0 500체육비품비  250,000원×2개= 500,000

7.예술교과활동 1,552 1,552 0

1.미술교과운영 952 952 0

1.교육운영비 952 952 0  

2.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.컴퓨터교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 19,690 19,510 180

1.자율활동 4,250 4,150 100

1.무량축제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생회활동 400 300 100
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 100 0 100
모범학생시상문화상품권구입  20,000원×2

회=
40,000

게시판구입  30,000원×2개= 60,000

2.학생복지비 300 300 0  

3.학생체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.학급교육활동비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.현장체험학습활동 13,940 14,360 -420

1.수학여행(중2) 2,320 3,380 -1,060

1.여비 40 80 -40인솔교사여비  -10,000원×1명×4일= -40,000

2.교육운영비 2,280 3,300 -1,020수학여행비(본예산)  -550,000원×6명= -3,300,000

수학여행비  570,000원×4명= 2,280,000

2.졸업여행(중3) 3,580 2,940 640

1.여비 80 60 20인솔교사여비  5,000원×1명×4일= 20,000

2.교육운영비 3,500 2,880 620수학여행비(본예산)  -320,000원×9명= -2,880,000

수학여행비  500,000원×7명= 3,500,000

3.글로벌해외체험 8,040 8,040 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 7,980 7,980 0  

3.동아리활동 500 0 500

1.스포츠클럽활동전담교사활동(목적) 500 0 500

1.교육운영비 290 0 290체육소위원회운영비  30,000원×3회= 90,000

체육용품구입비  20,000원×10개= 200,000

2.목적사업업무추진비 210 0 210다과및식사비  30,000원×7회= 210,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.자유학기 활동 5,000 0 5,000

1.자유학기제활동 5,000 0 5,000

1.자유학기제운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,920 0 2,920강사수당  30,000원×74회= 2,220,000

강사교통비  20,000원×35회= 700,000

2.교육운영비 2,020 0 2,020재료비  500,000원×1회= 500,000

체험활동비  1,520,000원×1회= 1,520,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60다과및식사  60,000원×1회= 60,000

3.선택적 교육활동 9,700 5,700 4,000

1.방과후학교 운영 6,700 2,700 4,000

1.방과후학교운영 6,700 2,700 4,000

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.방과후학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,780 0 3,780강사비  30,000원×9명×14일= 3,780,000

2.교육운영비 220 0 220수업용품등  220,000원×1회= 220,000

2.독서활동 2,700 2,700 0

1.독서활동운영 2,700 2,700 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0  

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

4.교육활동 지원 54,636 19,506 35,130
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 5,406 5,006 400

1.교무학사운영 5,406 5,006 400

1.교무학사운영 2,886 2,486 400

1.무기계약직원인건비 126 126 0  

2.교육운영비 2,560 2,160 400인쇄물현수막제작  100,000원×4회= 400,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.교육과정평가 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.연구학교 운영 31,000 0 31,000

1.연구학교운영 31,000 0 31,000

1.혁신학교운영(목적) 31,000 0 31,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전)교원전문성신장자율연수비지원  

100,000원×20명=
2,000,000

(성립전)혁신학교탐방  1,200,000원×3회= 3,600,000

(성립전)학부모회활동지원비  2,400,000원

×1회=
2,400,000

2.운영수당 1,540 0 1,540
(성립전)교원연수강사수당  300,000원×4

회=
1,200,000

(성립전)학부모교육강사수당  340,000원

×1회=
340,000

3.여비 1,500 0 1,500
(성립전)교사워크숍참가경비  1,500,000원

×1회=
1,500,000

4.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전)교사동아리활동지원  300,000원

×5회=
1,500,000

5.교육운영비 13,160 0 13,160
(성립전)진로체험활동지원비  360,000원

×10회=
3,600,000

(성립전)음악회지원  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)무량축제지원  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)교과교육활동지원비  106,000원

×10과목=
1,060,000
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(성립전)학생교육  5,000,000원×1회= 5,000,000

6.학생복지비 2,800 0 2,800
(성립전)학생자치활동지원비  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)학생동아리활동지원비  180,000원

×10회=
1,800,000

7.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500(성립전)다과및식사비  250,000원×10회= 2,500,000

3.학습지원실 운영 5,200 5,200 0

1.정보화실운영 5,200 5,200 0

1.학교정보화지원 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 13,030 9,300 3,730

1.교육환경개선 13,030 9,300 3,730

1.교육환경개선 13,030 9,300 3,730

1.일반수용비 6,800 9,300 -2,500
천장형냉난방기종합세척  -2,500,000원×1

회=
-2,500,000

2.비품구입비 6,230 0 6,230PC구입  705,000원×6대= 4,230,000

책걸상등구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.학교 일반운영 55,995 60,245 -4,250

1.학교기관 운영 17,282 17,282 0

1.부서기본운영 17,282 17,282 0

1.교무실운영 8,520 8,520 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

2.행정실운영 7,262 7,262 0

1.일반수용비 4,082 4,082 0  

2.여비 2,880 2,880 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교장실운영 1,500 1,500 0

1.직책급업무추진비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 38,713 42,963 -4,250
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1.학교시설장비유지 38,713 42,963 -4,250

1.시설일반관리 6,250 6,500 -250

1.일반수용비 6,250 6,500 -250시설소모품구입비  -250,000원×1회= -250,000

2.공공요금및제세공과금 13,584 13,584 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 1,320 1,320 0  

3.기타공공요금 264 264 0  

3.시설관리용역 10,909 10,909 0

1.일반수용비 6,236 6,236 0  

2.기타공공요금 4,673 4,673 0  

4.화장실관리 5,000 9,000 -4,000

1.일반수용비 5,000 9,000 -4,000화장실청소용역비  -800,000원×5회= -4,000,000

5.당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0  

6.학교 재무활동 1,178 1,178 0

1.예비비 1,178 1,178 0

1.예비비 1,178 1,178 0

1.예비비 1,178 1,178 0

1.예비비 1,178 1,178 0  

세출합계 175,368130,278 45,090
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